
   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0328-2020-UNAM 

 
Moquegua, 06 de julio de 2020 
 

VISTOS, El Informe N° 145-2020-DIGA/CO/UNAM del 06.07.2020, Informe Legal N° 0252-2020-OAL/CO-UNAM 
del 29.06.2020, Informe N° 330-2020-OPEP/UNAM del 24.06.2020, Informe N° 144-2020-UPE-OPP/UNAM del 
22.06.2020, Informe N° 334-2020-OSG-UNAM del 15.06.2020, y el Acuerdo de Sesión Extraordinaria Virtual de 
Comisión Organizadora del 06 de julio 2020, y; 
 
CONSIDERANDO:  
Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con el Artículo 7° del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Moquegua. 
 
Que mediante Informe N° 509-2019-OSG-DIGA/UNAM del 28.10.2019, el jefe de la Oficina de Servicios Generales, 
presenta el proyecto de Directiva “USO, CONTROL, CONSERVACIÓN, CUSTODIA, MANTENIMIENTO, 
REPARACIÓN Y ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS Y PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA”, para evaluación, análisis y modificaciones, de ser el caso, el 
mismo que mediante Informe N° 334-2020-OSG-UNAM del 15.06.2020, son levantadas las observaciones al 
mismo. 
 
Que según el Informe Nº 144-2020–UPE-OPP/UNAM, dicho documento se encuentra comprendido dentro de los 
alcances del Plan Estratégico Institucional PEI 2020-2022 aprobado con Resolución de Comisión Organizadora Nº 
616-2019-UNAM, el cual establece los objetivos estratégicos y las acciones estratégicas institucionales; y, respecto 
a la propuesta de Directiva, la misma está comprendida como objetivo OEI.04 Fortalecer la Gestión Institucional 
AEI.04.03 Licenciamiento Institucional Permanente para la universidad.  
 
Que, con Informe Legal N° 0252-2020-OAL/CO-UNAM del 29.06.2020, el jefe de la Oficina de Asesoría Legal, 
señala que actualmente, la Universidad Nacional de Moquegua cuenta con vehículos automotores que operan en la 
Sede Central de Mariscal Nieto y en la Filial Ilo; además de tener en dichos lugares, también playas de 
estacionamiento que están a cargo y conservación de la Oficina de Servicios Generales de su dependencia, sin 
contar con normas adecuadas que regulen su uso, control, conservación, custodia y mantenimiento; por ello, se 
propone la Directiva de “USO, CONTROL, CONSERVACIÓN, CUSTODIA, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y 
ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS Y PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA”, con el objeto de establecer las normas que regulan el uso, control, 
conservación, custodia, mantenimiento, reparación y abastecimiento de combustible de los vehículos, así como el 
uso de las playas de estacionamiento de la Universidad Nacional de Moquegua, ello con la finalidad de optimizar la 
administración de las unidades vehiculares y las playas de estacionamiento en mención, en el marco de los 
principios de transparencia, neutralidad, probidad, ética, compromiso y profesionalismo. Asimismo, señala que, el 
segundo párrafo del artículo 24° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, “El Director General de Administración es 
un profesional en gestión administrativa responsable de conducir los procesos de administración de los recursos 
humanos, materiales y financieros que garanticen servicios de calidad, equidad y pertinencia; cuyas atribuciones y 
funciones se establecen en el Estatuto de la universidad”; a mérito de cuyo dispositivo su despacho, debe adoptar 
las medidas y lineamientos para la administración de los bienes de la Universidad, de manera específica de los 
vehículos y playas. De otro lado, en las leyes anuales del presupuesto, como en el presente año, el numeral 11.5 del 
artículo 11° del Decreto de Urgencia N° 014-2019, del Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020, en 
materia de uso de vehículos, establece que, la asignación exclusiva de vehículos automotores para altos 
funcionarios en actividad, en el caso de entidades del Gobierno Nacional, es únicamente para uso oficial de los 
ministros, viceministros, secretarios generales, jefes de gabinete y titulares de pliego de entidades del Gobierno 
Nacional, y que al momento de entrada en vigencia el mencionado Decreto de Urgencia cuentan con la autorización 
correspondiente; para el resto de personal de las entidades del Gobierno Nacional, pueden hacer uso de los 
vehículos automotores de la flota de la respectiva entidad para el cumplimiento de sus funciones. Esta misma 
norma precisa que las entidades constitucionalmente autónomas, adoptan medidas de austeridad en materia de 
uso de vehículos, las cuales deben ser aprobadas mediante resolución de su titular, dentro de los diez (10) días 
hábiles siguientes contados a partir de la vigencia del Decreto de Urgencia aludido; por lo que, la Directiva de 
“USO, CONTROL, CONSERVACIÓN, CUSTODIA, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y ABASTECIMIENTO DE 
COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS Y PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MOQUEGUA”, ha sido reformulada con el respaldo de las normas vigentes que regulan la administración de los 
bienes de la Universidad; por lo que resulta procedente su aprobación, mediante Resolución de Comisión 
Organizadora. 
 
Que, con Informe N° 145-2020-DIGA/CO/UNAM del 06.07.2020, el Director General de Administración, solicita a 
la Presidencia la aprobación de la Directiva N° 004-2020-UNAM/DIGA/OSG, “DIRECTIVA DE USO, CONTROL, 
CONSERVACIÓN, CUSTODIA, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE 
LOS VEHÍCULOS Y PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA”. 
 
 
 



   

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 
COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

2 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 N° 0328-2020-UNAM 

 
Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria virtual de 
fecha 06 de julio de 2020, por UNANIMIDAD, acordó, Aprobar, la Directiva N° 004-2020-UNAM/DIGA/OSG, 
“DIRECTIVA DE USO, CONTROL, CONSERVACIÓN, CUSTODIA, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y 
ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS Y PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA”, la misma que se encuentra contenida en Dieciocho (18) folios. 
 

Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 
30220, Resolución de Consejo Directivo N° 103-2017-SUNEDU-CD y el Estatuto de la Universidad Nacional de 
Moquegua, aprobado con Resolución de Comisión Organizadora N° 278-2019-UNAM de fecha 11 de abril del 2019. 
 
SE RESUELVE 
ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR, la Directiva N° 004-2020-UNAM/DIGA/OSG, “DIRECTIVA DE USO, 
CONTROL, CONSERVACIÓN, CUSTODIA, MANTENIMIENTO, REPARACIÓN Y ABASTECIMIENTO DE 
COMBUSTIBLE DE LOS VEHÍCULOS Y PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE MOQUEGUA”, la misma que se encuentra contenida en Dieciocho (18) folios y que forma parte 
integrante de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Dirección General de Administración, adoptar las acciones 
necesarias para el cumplimiento de la presente resolución y su publicación en el Portal Web de la Universidad. 
 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

DIGA 

OSG 

OTIN 

 
IJCQ/Esp. 
Arch. (2) 






































